DDDD

A vt fratre suum velut adhuc vivum referret in proscriptos. Eo delecto improbi ciues duce fidē cūm alijs modis sanxerant inter se, tum maectati hominis gustata carne. Corruperat hic magna ex parte iuuentutem vrbam, illecebras, comedationes, scorta, cuiq; semper præbendo, neq; vlli sumptui in his suppeditādis modū faciendo. Spectabat tota ad defecctionem Hertruria, & Gallia pleraq; cīsalpina: ipsa verò propter bonorū æ qualitatē maximè ad mutationem rerū opportuna erat Roma. nam vt quisq; nobilissimus erat, & animosissimus, ita opes in spectacula, viscerationes, largitiones B magistratum assequendorum causa, insanias substructiones, profuderat. Pecunia ad homines defluxerat ignauos & humiles, vt paruo momento quiuis cui foret animus, valeret remp. per se ægrā versare. Arcē tamen quod ad noua cœpta haberet validam, consulatū Catilina petebat, magnamq; conceperat spem C. Antonium se collegam habiturum, virum neq; ad bonum publicum neq; ad perniciem idoneum principē, sed accessionē futurum alterius ducis viriū. Hæc studia plurimorū bonorum, qui ea prospiciebant, accenderunt ad consulatum petēdū Ciceronem, qui quum populo acceptus esset, tulit Catilina repulsam. Creati consules sunt M. T. Cicero, & C. Antonius, licet inter candidatos solus patrem Cicero habuerit, equestris ordinis non patritij. Quanuis verò Catilinæ consilia nondum emanauerant in vulgus, magna præludia tamen contentionum excepterunt Ciceronis consulatum. Hinc illi qui per leges Cornelias ab honoribus petēdis arcebantur, quorum opes ingentes nec exiguis erat numerus, orationes in prensando populares habebant, grauiterque in Syllæ tyrannidem inuehebantur. Adferebant illi quidem & vera & æqua, alieno tamen & incōgruo turbabant remp. tempore. Hinc tribuni plebis leges rogarunt huic materiæ conuenientes. Promulgabant legem de creandis cum summa potestate decemviris, quibus ius esset a grum publicum tota Italia, tota Syria, & nuper à Pompeio partum vendere, quæstionem habere de omnibus quos liberet exterminare, colonias deducere, pecuniam ex ærario sumere, habere conscribereque exercitum, quanto haberent opus. Quare fauebant huic legi cūm alij ex nobilitate, tum princeps, collega Ciceronis, Antonius, vnum sperans se fore ex decemviris. Quæ verò res perculit optimates præcipue, videbatur coniurationem Catilinæ, cuius esset conscius, non molestè ferre, quod oppressus esset multo ærealieno. Huic vulneri primum medicinam faciens, prouinciam ei Macedoniam concessit Cicero, Galliam sibi decretam depositus. Hoc sibi beneficio deuinxit Antonium, vt velut mercenarius histrio sibi in tuenda patriæ salute secundas partes ageret. Hunc iam vt sibi habuit autoratum & tractabilem, tunc maiore animo Cicero eos qui moliebantur res nouas aggreditus est. Igitur in senatu contra legem dixit: vbi pauorem legislatoribus offudit tantum vt quid responderent non haberent. Verum quum vrgarent de integrō legem, & instructi consules in rostra traherent, nihil Cicero trepidans senatu sequi iusso progressus est. Nec solum legem antiquauit, sed & adeo consternauit dicendo tribunos vt etiam suscepit omnia abiicerent alia.

Nempe hic vir potissimum quantum adferat honesto condimentum eloquentia, ostendit populo Romano, atque inuincibile quod est iustum, esse, si recte dicatur, debereque; cum qui sedulò tractare temp. intendit, semper in rebus quidem agendis honestum blandienti anteferre, sed in dicendo acerbum eximere conducibili. Indicat eius in dicendo suavitatem id quod in consulatu eius circa spectacula accidit. Quum enim antea equites in theatris permisi plebi & vna cum populo indiscreti spectarent, M. Otho prætor equites honoris causa primus à cætera plebe discreuit, ac separatum ijs locum in theatro, quem nunc quoque tenet B præcipuum, attribuit. Id interpretatus in contumeliam factum suam populus, ingressum in theatrum exhibilauit Othonem probrosè: equites inuicem magno plausu exceperunt eum. Intendit ex integro populus sibilum, mox plausum illi. Ita inter se commissi lacerauerunt se mutuo maledictis, ac confusio theatrum magna tenebat. Quare audita quum contulisset se illuc Cicero, concioneque ad Bellonæ conuocata increpasset populum castigassetque, reuersi in theatrum ingentem plausum Othoni dederunt, certaueruntque cum equitibus de illius honoribus & laude. At coniuratio Catilinæ trepida initio & perculsa, resumpxit animos. Conuentu autem coacto cohortati se mutuo sunt ut maiore mole rem susciperent, prius quam Pompeius, quem cum legionibus esse audiebant in itinere, reueteretur. Inflammauerunt Catilinam potissimum veteres Syllani milites: qui per totam quidem Italiam fusi, sed plurimi & fortissimi Hetruriæ admisti oppidis, quum nouas rapinas & direptiones paratas locupletum somniarent, duce Manlio, egregio viro qui sub Sylla meruerat, conspirauerunt cum Catilina, veneruntque Romam ad comitia, ut eius petitionem suffragijs suis iuvarent. petebat enim iterum consulatum, certus Ciceronem in ipso comitorum tumultu occidere. Porro dij quoque clarè imminentia mala terræmotibus, fulguribus & ostentis prænunciarunt. Indicia hominum erat illa quidem certa, sed ad coargendum virum nobilem & præpotentem Catilinam infirma. Quare producta comitorum die accessiuit in curiam Catilinam Cicero, atque de ijs quæ agitata rumoribus erant, interrogauit. ille, multos ratus in senatu esse rerum nouarum cupidos, simul etiam coniuratis ostentans se, respondit Ciceroni leniter, Quidnam pecco, (inquit) duo quum sint corpora, alterum gracile & tabidum, quod caput habeat, expers alterum capitum, sed validum & magnum, huic si ego caput addo? Hæc eo inuolutè de senatu & populo iactate, maior Ciceronem incessit metus: quem lorica munitionum primores omnes ac frequens iuventus ab ipsius domo & curia deduxerunt in campum. Dissuta de industria ex humeris tunica partem aperuit loricæ, quod conspectior contemplantibus periculi sui esset magnitudo. qui grauiter cōmoti latera eius cinxere. Postremò repulso iterum suffragijs Catilina, declarantur consules Decius Sylanus & C. Muræna. Non multis post diebus, dum milites Catilinæ in Hetruria contrahuntur, & definita ad cœpta patranda dies instat: